
   

Amendement:  

Waar dat maar even kan gaat de gemeente 
voor zelfbeheer bij welzijnsaccommodaties 
 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 28 maart 2024, ter bespreking van 

het raadsvoorstel Beleidsnota WMO ‘Samen leven, samen zorgen’ met kenmerk 11754054. 

Constaterende dat: 
1. In het raadsvoorstel WMO ‘Samen leven, samen zorgen’ belangrijke leidende 

principes staan zoals ‘niets over ons, zonder ons’ als uitgangspunt voor de 

samenwerking met inwoners; 

2. Op basis van de huidige prognoses van de gemeente bij ongewijzigd beleid de 

financiële tekorten voor de Wmo de komende jaren oplopen van € 2 miljoen in 2024 

tot € 8,5 miljoen in 2027.  

Overwegende dat: 
1. Bewoners en lokale Buurt- en Burgerorganisaties (afgekort BBO's) actief in de 

Utrechtse gemeenschap de laatste jaren hebben laten zien uitstekend zelf sociaal-

culturele buurtruimtes, waaronder ‘welzijnsaccommodaties, zelfstandig te kunnen 

beheren en exploiteren; 

2. Deze lokale Utrechtse organisaties in zelfbeheer dat vaak dichterbij Utrechters zelf 

kunnen organiseren, daarin effectiever zijn en gemakkelijker een grotere diversiteit 

aan bewoners bereiken én ook nog eens goedkoper zijn, zoals regelmatig blijkt uit 

enkele markante voorbeelden, zoals het sociaal culturele buurtcentrum Podium Oost 

(in zelfbeheer) waar men met minder dan ca. 30% van de subsidies waar de formele 

institutionele voorganger mee werkte minimaal 2x meer mensen weet te bereiken.  

3. Het wel logisch is dat BBO's goedkoper kunnen werken dan formele instanties omdat 

de BBO laagdrempeliger vrijwilligers kan inzetten, de buurt beter kent (want ze 

wonen er zelf) en gebruik kan maken van een enorm potentieel aan lokale 

deskundigen (in elke buurt woont een brede diversiteit aan beroepskrachten);  

4. Het nu belangrijk is om in tijden van geldschaarste dit extra argument, namelijk dat 

BBO's goedkoper kunnen werken dan formele instanties, niet te negeren; maar juist 

een extra doorslaggevend argument te laten zijn om waar enigszins mogelijk taken 

niet bij de overheid of bij een commerciële instelling te laten maar deze over te 

hevelen naar een lokale BBO actief in de Utrechtse gemeenschap. 



 

Besluit: 
In het raadsvoorstel Beleidsnota WMO ‘Samen leven, samen zorgen’ met kenmerk 

11754054 de tekst bij voorstel 2.a.II.: 

 

Utrecht heeft voldoende, goede en toegankelijke welzijnsaccommodaties. 

 

Aan te vullen met de volgende tekst:  

 

(...); die waar enigszins mogelijk in zelfbeheer zijn bij inwoners en lokale organisaties 

vanuit de gemeenschap. En alleen als dat echt niet lukt in (mede)beheer bij een formele 

instantie en opdrachtnemer van de gemeente.   

 

Om vervolgens in de nota zelf, overal waar relevant, dit (derde) generieke uitgangspunt op 

dezelfde wijze aan te passen, ook in de toelichtende tekst.   

 

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

• Yvonne Hessel, Utrecht Solidair 


